
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 15   del   16-02-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 13:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO. PP. 2023-2025  

ART. 21 D.LGS 50/2016 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 16-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che l’art. 21 commi 1, 2, 3 e 6 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e precisamente: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio ((e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti)). 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 

comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative 

quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la 

realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 

del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 

a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per 

i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. ((Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.)) 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 

entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 

1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 

dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento 

dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e 

di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

- il comma 8 del citato articolo demanda ad un decreto attuativo del ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti l’Emanazione delle modalità di aggiornamento di programmi: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché' per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo;  



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 16-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, ((individuate)) anche 

in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

EVIDENZIATO che lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, prima della 

pubblicazione, sono adottati dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

DATO ATTO che gli Enti locali deliberano i medesimi documenti unitamente al bilancio 

preventivo di cui costituiscono parte integrante; 

VISTO l’art. 5 del succitato D.M. che disciplina le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 

annuale e gli obblighi informativi e di pubblicità; 

RICHIAMTA la Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 27.10.2022 con la quale è stato 

adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e il Programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2023/25, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale sulla base delle 

esigenze dell’amministrazione comunale, che individua gli interventi da inserire nella 

programmazione annuale 2023 e triennale 2023-2025; 

CONSIDERATO si è reso neccessario apportare delle modifiche al Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2023-2025, come meglio descritte nelle precedenti Delibere di Variazione 

con l’inserimento di ulteriori interventi;  

ESAMINATI i contenuti:  

- dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per le opere rientranti 

nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 

dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 

d’investimento pubblico essenziali del Comune di Gambatesa; 

- dello schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 

2023/2024 

ACCERTATO: 

- che gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

- che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del Comune; 

DATO ATTO che i suddetti programmi potranno essere aggiornati se necessario, anche in 

relazione a nuove disponibilità economiche legate a nuovi finanziamenti eventualmente 

concessi in favore dell’Ente;  

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del 

T.U.EE.LL.; 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 16-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

- Di prendere atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- Di adottare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed il Programma 

Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025, come da schede allegate quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed il 

Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025 saranno presentati al 

Consiglio Comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni, 

unitamente agli schemi dei bilanci annuale e pluriennale e della relazione previsionale e 

programmatica; 

- Di demandare il Responsabile del Servizio Tecnico nonché responsabile del programma 

per gli adempimenti successivi;  

- Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

- Di dare atto che il “Programma Triennale delle opere pubbliche. 2023/2025 e il relativo 

Elenco annuale anno 2023” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente affinchè ogni cittadino possa presentare 

eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

- Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 

del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di procedere. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 16-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1400   del   20-02-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 20-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 118 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 20-02-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

16-02-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 16-02-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-02-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


